
UBND HUYỆN VĨNH THẠNH        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QL RỪNG PHÒNG HỘ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Số:       /QĐ-BQLRPH Vĩnh Thạnh, ngày      tháng      năm 2024   

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Kế hoạch Quản lý, bảo vệ,  

phát triển và sử dụng rừng năm 2024 
 

 

GIÁM ĐỐC BAN QUẢN LÝ RỪNG PHÒNG HỘ VĨNH THẠNH 
 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;  

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của 

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; 

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật phòng cháy và Chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Quyết định số 2422/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc giao diện tích rừng cho Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh 

quản lý; 

Xét đề nghị của Trưởng Lực lượng Chuyên trách bảo vệ rừng của Ban 

Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát 

triển và sử dụng rừng năm 2024 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các bộ phận chuyên môn; các trạm, chốt bảo vệ rừng chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận:              GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện;              
- Chi cục Kiểm lâm; 

- Hạt Kiểm lâm; 

- UBND các xã, thị trấn;              

- Công ty TNHH LN Sông Kôn; 

- Chi ủy (chỉ đạo thực hiện); 

- Các bộ phận chuyên môn;  

- Các trạm/chốt BVR; 

- Lưu: VT.           Trần Phước Phi  

phối hợp 

thực hiện 

B/c 



2 

UBND HUYỆN VĨNH THẠNH 

BAN QL RỪNG PHÒNG HỘ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng năm 2024 

của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh 

(Kèm theo Quyết định số ........./QĐ-BQLRPH ngày ..... tháng ….. năm 2024 

của Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh) 

 

 

Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh (sau đây gọi tắt Ban quản lý) ban 

hành Kế hoạch Quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng năm 2024, với những 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng bền vững nhằm bảo 

toàn diện tích rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên diện tích được Nhà nước 

giao quản lý 32.131.06 ha. 

b) Triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) với phương 

châm “Phòng là chính, chữa cháy phải khẩn trương kịp thời và triệt để”, nâng cao 

khả năng phòng cháy, kiểm soát được cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại do cháy rừng xảy ra trong mùa khô. 

c) Nâng cao trách nhiệm viên chức và người lao động của Ban quản lý và 

nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư thôn; nâng cao năng lực chỉ huy về 

PCCCR của Ban Chỉ huy và các tổ xung kích. Khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong công tác tổ chức quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng nhằm duy trì và 

phát triển bền vững tài nguyên rừng hiện có. 

d) Phát hiện, ngăn chặn và báo cáo cơ quan chức năng xử lý kịp thời các vụ 

việc phá rừng, đốt rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật; lấn, chiếm đất lâm nghiệp 

chưa có rừng trái pháp luật để canh tác; săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật. 

e) Sử dụng các biện pháp ngăn ngừa cháy rừng, phát hiện sớm cháy rừng, huy 

động lực lượng dập tắt cháy rừng khẩn trương, kịp thời và triệt để, hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra cả về diện tích và số vụ. 

f) Lập lại kỷ cương trong quy chế làm việc của đơn vị phù hợp với thời điểm 

hiện nay, nhằm đề ra những giải pháp quản lý bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng 

bền vững, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa bàn, qua đó nâng cao khả 

năng quản lý, bảo vệ rừng (BVR) trong thời gian tới đạt kết quả tốt hơn. 

g) Chủ động về kinh phí, nhân lực, kế hoạch hoạt động và chủ động các biện 

pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giúp cho việc theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, 

đánh giá và xử lý tình huống một cách hiệu quả nhằm giảm đến mức thấp nhất 

thiệt hại đến tài nguyên rừng. 



3 

2. Yêu cầu 

a) Kiện toàn Ban Chỉ huy, các Tổ xung kích BVR - PCCCR của Ban quản lý. 

b) Ban lãnh đạo, các bộ phận chuyên môn, các trạm/chốt và từng viên chức, 

người lao động của Ban quản lý phải phát huy tối đa vai trò trách nhiệm của mình 

đối với từng lĩnh vực, từng nhiệm vụ thuộc địa bàn được phân công; Thực hiện 

đúng các quy định về QLBVR và PCCCR theo phương châm bốn tại chỗ “chỉ huy 

tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ” nhằm hạn chế 

thấp nhất số vụ cháy rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

c) Các bộ phận chuyên môn, các trạm/chốt chủ động tổ chức lực lượng của 

mình thường xuyên tuần tra bảo vệ rừng, PCCCR nhất là thời gian cao điểm có 

nguy cơ cháy rừng cao để kịp thời phát hiện và tổ chức chữa cháy ngay khi đám 

cháy trong rừng mới phát sinh; phối hợp tốt với lực lượng kiểm lâm địa bàn, lực 

lượng của UBND các xã/thị trấn, các chủ rừng khác có liên quan để thực hiện tốt 

trong công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng bền vững trên diện tích rừng được 

giao quản lý. 

d) Thành viên các cộng đồng dân cư thôn nhận khoán cử lực lượng chuyên 

trách cùng tham gia ở tại trạm chốt để thực hiện nhiệm vụ với lực lực lượng 

chuyên trách bảo vệ rừng của Ban quản lý, nhằm tăng về số lượng để hỗ trợ đấu 

tranh, tố giác đối tượng vi phạm đến tài nguyên rừng. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng 

năm 2024; Kiện toàn Ban Chỉ huy BVR-PCCCR năm 2024; Kiện toàn các Tổ 

Xung Kích BVR-PCCCR năm 2024. 

Kiện toàn Hội đồng nghiệm thu các công trình lâm sinh năm 2024; Kiện toàn 

Hội đồng nghiệm thu các công khoán bảo vệ rừng. 

Chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của cấp 

trên. Cụ thể: Chỉ thị số 10/2016/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy chữa cháy rừng; Chỉ thị số 

11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các 

biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Quyết định số 4410/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh Bình Định về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban 

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; Chỉ thị 08-CT/HU ngày 23/6/2021 của Huyện ủy Vĩnh Thạnh về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Quyết định ban hành 

Kế hoạch QLBVR-PCCCR năm 2024 của UBND huyện Vĩnh Thạnh,… 

2. Công tác tổ chức 

- Trong năm 2024, tiếp tục phân công 01 Giám đốc phụ trách chung; 01 Phó 

Giám đốc phụ trách địa bàn Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim; 01 phó Giám đốc phụ trách các 

địa bàn còn lại. 



4 

- Lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách 43 người, gồm 09 trạm QLBVR và 10 

chốt bảo vệ rừng, thực hiện quản lý trên địa bàn 08 xã. Vẫn duy trì số lượng người 

theo vị trí việc làm cũ, bổ sung thêm 02 chốt bảo vệ rừng Tà Nhồn và Chốt Hồ 

Định Bình. Thực hiện công tác luân chuyển lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng 

theo định kỳ. 

3. Quản lý rừng 

a) Thực hiện Phương án Quản lý rừng bền vững 

Trên cơ sở Phương án Quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý, giai đoạn 

2021-2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1252/QĐ-UBND ngày 

19/4/2023. Ban Quản lý tiến hành xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội 

dung đã được phê duyệt trong phương án, trong đó có những nội dung quan trọng 

phải khẩn trưởng triển khai kịp thời trong năm 2024, như Xây dựng Phương án 

chuyển loại rừng và kiện toàn bộ máy quản lý theo quy hoạch 3 loại rừng đã 

chuyển đổi từ rừng phòng hộ sang quy hoạch đặc dụng 23.191 ha UBND tỉnh đã 

phê duyệt; Xây dựng Đề án Du lịch sinh thái nghỉ dưỡng và giải trí trong rừng 

phòng hộ; Xây dựng bổ sung 02 chốt bảo vệ rừng; Thực hiện đúng quy trình và kịp 

tiến độ các chương trình dự án lâm sinh đã được phê duyệt,.... 

b) Xây dựng Phương án chuyển loại rừng 

Trên cơ sở Quyết định số 4860/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp 

theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050, trong đó diện tích rừng phòng hộ Ban Quản lý rừng đang quản lý đã được 

quy hoạch chuyển đổi sang quy hoạch rừng đặc dụng 23.191 ha. Theo quy định 

của Luật Lâm nghiệp tại Điều 18. “Chuyển loại rừng” và Điều 39 Nghị định 

156/2018/NĐ-CP quy định về phương án chuyển loại rừng, thì chủ rừng có trách 

nhiệm xây dựng phương án chuyển loại rừng phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp. 

Do đó, Ban Quản lý phải có trách nhiệm xây dựng đề cương dự toán, tham mưu 

UBND huyện trình UBND tỉnh xin chủ trương để tổ chức thực hiện đảm bảo theo 

quy định. Đồng thời, xin chủ trương Ban Thường vụ Huyện ủy về Phương án Kiện 

toàn Ban Quản lý rừng phòng hộ phù hợp với loại hình theo Quy chế Quản lý rừng 

đặc dụng. 

c) Đề án Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng phòng hộ 

Thực hiện quy định tại Điều 23 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp về 

xây dựng Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng rừng phòng hộ. 

Trên cơ sở Văn bản của Tổng Cục Lâm nghiệp số 1183/TCLN-ĐDPH ngày 

31/8/2021 về hướng dẫn xây dựng Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí 

trong rừng rừng đặc dụng, phòng hộ. Ngày 19/4/2023, Ban Quản lý rừng phòng hộ 

có Tờ trình số 21/TTr-BQLRPH về việc xin chủ trương lập Đề án Du lịch sinh 

thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng phòng hộ giai đoạn 2021-2030 của Ban Quản 

lý. Tuy nhiên, trong năm 2023 UBND huyện chưa trình UBND tỉnh xin chủ 

trương. Để thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật, trong năm 2024, Ban 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-156-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Lam-nghiep-379366.aspx?anchor=dieu_39
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-156-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Lam-nghiep-379366.aspx?anchor=dieu_39


5 

Quản lý tiếp tục tham mưu UBND huyện xin chủ trương UBND tỉnh để tổ chức 

thực hiện. Bởi lý do, đối với hệ sinh thái rừng phòng hộ trên địa bàn huyện Vĩnh 

Thạnh có nhiều danh lam thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên của tự nhiên, như: 

Rừng tự nhiên còn tương đối nguyên sinh trên các đỉnh núi hùng vĩ kết hợp với các 

cảnh quan hồ đập, các dòng suối… đã tạo nên nét đẹp độc đáo của tự nhiên “sơn 

thuỷ hữu tình”; bên cạnh đó, còn có thác Hang Dơi, thác Lơ Pin, thác Nước Lá, 

Thành Tà Kơn, hồ A - Thủy điện Vĩnh Sơn Sông Hinh; suối Tà Má, hồ thủy lợi 

Định Bình; thác Đá Hang,… Có di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã 

được cơ quan nhà nước cấp có thẩm quyền xếp hạng. Các di tích lịch sử có giá trị 

về khoa học, giáo dục, du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí. 

Việc phát triển du lịch trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh hiện nay đang rất được 

quan tâm, đầu tư phát triển. Đảng bộ huyện Vĩnh Thạnh cũng đã ban hành Chương 

trình hành động số 02-CTr/HU ngày 26/8/2020 về thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XVIII về đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn huyện, giai 

đoạn 2020 - 2025. Do đó, đối với đề án Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong 

rừng phòng hộ sẽ góp phần phát huy thế mạnh du lịch ở huyện nhà, còn góp phần 

tạo công ăn việc làm, thu nhập cho người dân trong vùng, và quan trọng hơn hết là 

góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng và đảm bảo pháp lý khi 

hoạt động và khai thác du lịch vào lâm phận quy hoạch lâm nghiệp. 

d) Theo dõi diễn biến rừng 

- Trên cơ sở hướng dẫn tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định điều tra, kiểm 

kê và theo dõi diễn biến rừng. Việc theo dõi diễn biến rừng nhằm xác định diện 

tích các loại rừng, đất quy hoạch phát triển rừng hiện có; xác định các diện tích 

biến động của từng loại rừng, nhằm phục vụ công tác xây dựng kế hoạch trong 

quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng, phục vụ cho công tác chi trả dịch vụ 

môi trường rừng. 

- Cài đặt, cập nhật phiên bản phù hợp phần mềm QGis; sử dụng các thiết bị, 

dụng cụ đo vẽ, cập nhật cần thiết như: máy vi tính, máy định vị vệ tinh, ảnh vệ tinh 

để khoanh vẽ các lô rừng có biến động. 

- Kiểm tra hồ sơ diễn biến rừng, các trạm QLBVR tiếp tục phát huy nhiệm vụ 

xác minh kịp thời, chính xác hiện trường những biến động về rừng; gửi về Đội Cơ 

động BVR tổng hợp báo cáo số liệu để Hạt kiểm lâm cập nhật vào phần mềm diễn 

biến rừng và đồng bộ kết quả cập nhật lên dữ liệu trung tâm, đảm bảo tham mưu 

cấp thẩm quyền phê duyệt và công bố hiện trạng rừng đúng thời gian, đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả. 

e) Ứng dựng công nghệ số vào quản lý rừng 

Đối với lĩnh vực lâm nghiệp, chuyển đổi số đã đem lại sự thống nhất, đơn 

giản hóa các thủ tục hành chính, đóng góp hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng…. Trong năm 2024, tiếp tục áp dụng công nghệ thông tin vào 

công tác quản lý, bảo vệ rừng: Lắp đặt 11 camera giám sát ở các cửa rừng trọng 

yếu, trang bị 07 bộ máy vi tính có cài đặt các phần mềm Qgis, bộ công cụ quản lý 



6 

dữ liệu và báo cáo tuần tra MART; 09 GPS đáp ứng đầy đủ cho các trạm QLBVR; 

Mua 01-02 Flycame; Tổ chức 03 đợt tập huấn Qgis, thông qua các vệ tinh của 

NASA sử dụng các phần mềm để theo dõi các điểm cháy rừng,... 

g) Khoán bảo vệ rừng 

Tiếp tục tổ chức khoán bảo vệ rừng được thực hiện theo quy định của Nghị 

định 168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ, diện tích khoán 21.520,24 

ha (Chương trình MTQG PTKT-XH: 14.646,74 ha, Chương trình PT lâm nghiệp 

bền vững 5.027,32 ha, dịch vụ môi trường rừng 1.846,18 ha). Khoán cho 30 cộng 

đồng thôn trên địa bàn 7 xã. 

Tổ chức thiết kế khoán mới năm 2024 diện tích 5.000 ha theo kế hoạch đã 

đăng ký theo Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi khi có chủ trương và kinh phí. 

4. Bảo vệ rừng 

a) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR-PCCCR 

- Tổ chức họp chuyên đề hoặc lồng ghép các buổi họp thôn định kỳ để tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR-PCCCR như: Luật Lâm nghiệp; Nghị 

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 

25/4/2019 của Chính phủ; Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ 

tướng Chính phủ; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh Bình 

Định; Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 23/6/2021 của Huyện ủy Vĩnh Thạnh về việc 

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và các 

Thông tư mới về lĩnh vực lâm nghiệp của Bộ Nông nghiệp và PTNT,... 

- Phối hợp với các ban ngành, hội, đoàn thể của huyện, xã tuyên truyền về 

BVR-PCCCR thông qua một số hình thức như sân khấu hóa, phát thanh, panô, ... 

Trong năm 2024, phối hợp với UBMTTQVN huyện tổ chức tuyên truyền chuyên 

đề 04 đợt tại xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim, Vĩnh Thịnh, Vĩnh Hiệp. Chuyên đề 1 về 

thông tin quy hoạch rừng đặc dụng và xử lý vi phạm rừng đặc dụng;  Chuyên đề 2 

không cưa hạ cây gỗ rừng tự nhiên để làm quan tài. 

- Tổ chức giao lưu kết nghĩa với một số cộng đồng thôn, qua đó tuyên truyền 

công tác BVR-PCCCR. 

- Hàng năm sau khi tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho người dân, 

tiến hành ký cam kết BVR-PCCCR đối với người dân sống gần rừng, ven rừng và 

thành viên các cộng đồng nhận khoán bảo vệ rừng. 

- Theo dõi lập danh sách các đối tượng thường vi phạm khai thác gỗ và phá 

rừng trái pháp luật ở từng địa phương, để tham mưu UBND xã triệu tập tổ chức 

quán triệt các văn bản của Nhà nước quy định về bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. 

- Trạm trưởng có trách nhiệm phân công lực lượng tham gia họp thôn tuyên 

truyền ít nhất 01 lần/quý và có trách nhiệm họp giao ban với ban điều hành thôn 

hàng tháng để bàn kế hoạch bảo vệ rừng khoán. 



7 

b) Tăng cường các hoạt động phối hợp BVR-PCCCR với các chủ rừng 

giáp ranh, các ngành chức năng và chính quyền địa phương xã, thị trấn 

- Tiếp tục kiện toàn, ký và tổ chức thực hiện quy chế phối hợp với ngành chức 

năng và các đơn vị chủ rừng vùng giáp ranh. Cụ thể: Ban Quản lý khu BTTN Kon 

Chư Răng, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Hà Nừng - Gia Lai; Ban Quản lý 

rừng Đặc Dụng An Toàn - An Lão; Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân; Hạt 

Kiểm lâm huyện Hoài Ân. 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp 

trong công tác BVR-PCCCR. Khi có diễn biến, thông tin về các đối tượng xâm hại 

tài nguyên rừng, kịp thời phối hợp lực lượng các chủ rừng, các ngành chức năng, 

chính quyền địa phương sở tại đủ mạnh trong công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét 

ngăn chặn và xử lý các đối tượng vi phạm. Tổ chức lực lượng phối hợp chốt chặn 

nghiêm ngặt tại các trạm, chốt đảm bảo lực lượng đủ mạnh, không để xảy ra 

trường hợp lâm tặc lợi dụng lực lượng mỏng để chống lại người thi hành công vụ. 

- Phối hợp với Kiểm lâm (chủ trì) tổ chức họp cụm định kỳ hàng tháng, thành 

phần gồm: Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm, Kiểm lâm địa bàn, Lãnh đạo và lực lượng bảo 

vệ rừng của Ban Quản lý rừng phòng hộ, Lãnh đạo địa phương, Lâm nghiệp xã, 

Lãnh đạo và lực lượng bảo vệ rừng Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn (nơi có 

rừng Công ty) để đánh giá tình hình và bàn giải pháp trong công tác BVR-PCCCR. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ với đơn vị phối hợp để rút kinh nghiệm và 

đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian đến. 

c) Ngăn chặn có hiệu quả tình trạng phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, 

khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 

- Tổ chức lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn 

đảm bảo theo quy định tại khoản 2, điều 41 của Luật Lâm nghiệp và Điều 14 của 

Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và 

Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng. 

- Xác định các vùng trọng điểm về khai thác gỗ và phá rừng trái phép để có 

giải pháp ngăn ngừa kịp thời và có hiệu quả. 

- Phân công lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của các trạm/chốt theo địa 

bàn và diện tích được giao quản lý để tổ chức tuần tra BVR-PCCCR. 

- Phối hợp cùng lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương cấp xã, các cộng 

đồng dân cư thôn có nhận khoán rừng tổ chức chốt chặn 24/24 giờ tại các trạm, chốt 

trọng điểm. Giữa các trạm, chốt phải thường xuyên thông tin, theo dõi các đối tượng 

có hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

- Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng được phân công nhiệm vụ tại các 

trạm/chốt, và 01 tổ cơ động thường trực đảm bảo đủ mạnh để kịp thời truy quét khi 

cần thiết. 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch truy quét bảo vệ rừng hàng tháng hoặc truy 

quét đột xuất khi có thông tin xâm hại tài nguyên rừng, việc xây dựng kế hoạch 

phải đảm bảo lực lượng đủ mạnh để thực thi nhiệm vụ. 



8 

- Tổ chức lực lượng phá bỏ hoa màu, cây trồng trên diện tích phá rừng trái 

pháp luật, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Nếu vụ việc vượt khả năng xử lý của 

đơn vị, tiến hành tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn công tác để thực hiện. 

- Cộng đồng nhận khoán có trách nhiệm phân công thành viên tham gia trực 

chốt và tuần tra bảo vệ rừng theo nhóm hộ theo lịch được phân công trên diện tích 

đang khoán là 21.520,24 ha. 

d) Phòng cháy chữa cháy rừng 

* Phòng cháy rừng 

- Kiện toàn Ban chỉ huy Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; các tổ 

xung kích bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Tuyên truyền PCCCR. 

+ Đóng các bảng cấm lửa dọc bìa rừng nơi có nguy cơ cháy rừng. 

+ Tổ chức họp thôn tuyên truyền theo lịch sinh hoạt định kỳ của thôn. 

+ Cam kết với các hộ dân sống gần rừng, hộ dân khai thác rừng trồng. 

- Biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng (Căn cứ vào Phương án PCCCR 

giai đoạn 2024-2028 để tổ chức thực hiện). 

- Xác định vùng dễ cháy để xây dựng bản đồ phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Tổ chức luỗng phát dọn thực bì sớm trước mùa nắng nóng đối với diện tích 

thuộc hồ sơ khai thác tỉa thưa rừng trồng để hạn chế vật liệu cháy. 

- Mua sắm bổ sung, sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị chữa cháy rừng 

đảm bảo hoạt động hiệu quả khi tham gia chữa cháy. 

- Duy tu công trình đường ranh cản lửa 9,553 km. 

- Xây dựng các công trình PCCCR tại các khu vực rừng trồng, xác định các 

đường mòn, đường giao thông, các khu vực có sông suối, hồ, đập, bể chứa nước 

chữa cháy... gần các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng. 

* Chữa cháy rừng 

Công tác chuẩn bị luôn sẳn sàng để vận hành có hiệu quả Ban Chỉ huy, các Tổ 

Xung kích Bảo vệ rừng và PCCCR, nhằm huy động lực lượng chữa cháy rừng kịp 

thời theo phương châm 4 tại chỗ: “lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy 

tại chỗ, hậu cần tại chỗ”. Khi phát hiện cháy rừng, các trạm, chốt BVR huy động 

ngay lực lượng, phương tiện tại chỗ để chữa cháy rừng, đồng thời báo cáo Ban Chỉ 

huy Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng biết để huy động lực 

lượng, phương tiện ứng cứu kịp thời. 

5. Phát triển rừng 

a) Sản xuất giống 

Xin chủ trương xây dựng Trạm QLBVR M2, kết hợp vườn ươm sản xuất 

giống. Di dời số lượng cây giống còn tồn đọng tại vườn ươm cũ sang vườn ươm 



9 

mới để giao trả mặt bằng cho UBND thị trấn xây dựng khu dân cư. Kế hoạch năm 

2024 thực hiện công tác chuẩn bị, không sản xuất giống. 

b) Chăm sóc rừng 

Thực hiện chăm sóc rừng trồng trong giai đoạn chăm sóc kiến thiết cơ bản 

143,48 ha (rừng trồng sản xuất năm thứ ba 49,70 ha; Rừng trồng phòng hộ năm thứ 

ba 14,64 ha; Rừng phòng hộ năm thứ tư 16,26 ha; Rừng trồng khắc phục bị thiệt 

hại do nắng hạn kéo dài năm 2021: 62,88 ha). 

Tổ chức ký hợp đồng với bên thi công có pháp lý đúng ngành nghề triển khai 

thực hiện đảm bảo đúng mùa vụ, đúng quy trình tạo điều kiện cây trồng phát triển 

tốt. 

c) Công tác trồng rừng 

- Tiếp tục kiểm tra khắc phục trồng dặm lại diện tích rừng trồng khắc phục bị 

thiệt hại do nắng hạn kéo dài năm 2021: 62,88 ha. 

- Lập hồ sơ trình thẩm định phê duyệt đối với diện tích đã trồng cây phân tán 

theo chương trình 1 tỷ cây xanh ven vành đai bờ hồ Định Bình; hồ A Vĩnh Sơn; hồ 

chứa nước Thủy điện Trà Xom; dọc theo 02 tuyền đường DT637 đi Vĩnh Sơn và 

tuyến đường DH33 đi Vĩnh Kim. 

6. Sử dụng rừng 

a) Trên cơ sở Hồ sơ thiết kế khai thác rừng trồng đã phê duyệt năm 2023 

(Tổng diện tích 26,02 ha: khai thác đám 1,68 ha, tỉa thưa 24,34 ha), tiến hành các 

bước để tổ chức bán đấu giá tài sản, đồng thời thuê nhân công tổ chức luỗng phát 

thực bì trước khai thác đảm bảo hoàn thành trước thời điểm bước vào mùa nắng 

hạn trên địa bàn nhằm giảm vật liệu dễ cháy, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ 

cháy trong mùa nắng hạn. 

Phân công lực lượng hướng dẫn, giám sát bên trúng đấu giá khai thác đúng 

quy trình. Tập trung chú ý công tác phòng cháy trong quá trình thi công khai thác, 

phân công người trực 24/24 thời điểm nắng nóng, xây dựng đường ranh cản lửa 

theo hình xương cá phân lô trong rừng trồng đề phòng cháy rừng không để lan 

thành diện rộng. Quá trình giám sát chú ý cắt gỡ dây leo còn sót lại ở những cây 

bản địa, nâng chống đỡ những cây bản địa bì đè dập trong quá trình khai thác gây 

nên. Quá trình khai thác hoàn thành, chuẩn bị cho công tác trồng lại rừng kịp thời 

trong năm ngay đầu mùa mưa. 

b) Rà soát, thống kê xin chủ trương khai thác mới trong năm 2024, dự kiến 

thực hiện khai thác 30 ha. 

c) Dịch vụ môi trường rừng: Hoàn thiện bản đồ lưu vực và các hồ sơ dịch vụ 

môi trường rừng khác có liên quan. Lập dự toán đầu tư mua sắm trang thiết bị 

QLBVR theo số tiền từ Thông báo của Quỹ BVPTR tỉnh về nguồn thu năm 2024. 

Đồng thời, tổ chức lực lượng để tổ chức QLBVR đảm bảo hạn chế đến mức thấp 

nhất về xâm hại rừng. 

 



10 

III. VỐN ĐẦU TƯ 

1. Vốn từ ngân sách cấp: Nguồn 7% rừng khoán, nguồn hỗ trợ PCCCR. 

2. Vốn nguồn thu sự nghiệp của Ban quản lý: Lập dự toán nội dung thực hiện 

trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch này đề nghị Ban lãnh đạo, các bộ phận chuyên môn, các 

Trạm QLBVR của Ban Quản lý theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình 

triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng năm  

2024. 

- Các đơn vị phối hợp chủ động về nhân lực và trang bị công cụ hỗ trợ được 

Nhà nước cho phép để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch. 

- Hàng tháng các Trạm/chốt BVR phải tổng hợp, đánh giá, báo cáo bằng văn 

bản; khi đột xuất phải báo cáo bằng điện thoại về tình hình BVR - PCCCR của 

Trạm/chốt mình cho bộ phận chuyên môn, để tham mưu báo cáo lãnh đạo xử lý và 

báo cáo cấp trên. 

- Giao Kế toán chủ trì phối hợp với các bộ phân chuyên môn, các trạm 

QLBVR tham mưu xây dựng dự toán hoạt động QLBVR và PCCCR năm 2024, 

trình xin UBND huyện phê duyệt từ nguồn thu để tổ chức thực hiện. 

Kế hoạch này là cơ sở để các bộ phận chuyên môn, các trạm/chốt bảo vệ rừng 

triển khai có hiệu quả nhiệm vụ công tác năm 2024./. 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T17:10:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T17:10:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T17:10:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T17:00:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




